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هم سويي براي تربيت درست
فریبا کیا

در تعریف ســاده ای از تربیــت، آن را »ایجاد رفتار مطلوب« در 
متربی تعریف کرده اند. این تعریف گرچه ســاده به نظر می رسد، 
اما ایجاد رفتار یا عادات مطلوب در افراد، مســتلزم عبور آن ها از 
فرآیندهای بســیار دشــوار و نفس گیر و طولانی است. بی تردید، 
اندیشــیدن در انســان و تربیت او، دغدغة همة والدین، نهادها و 
اندیشمندانی بوده است که خواسته اند مواریث فرهنگی، دانش ها 
و مهارت هــا و عادات را در فرزندان و نســل های حاضر و بعد از 
خود نهادینه ســازند و به اصطلاح آن را به رفتار معمول و هنجارِ 

پذیرفته شده مبدل نمایند.
امروزه نیز »ایجاد رفتار مطلوب« در مخاطبان هدف عمدة همة 
افراد، نهادها، مؤسســات و بنگاه ها با اهــداف گوناگون اجتماعی، 
اقتصادی، سیاســی، زیست محیطی و حتی دینی و مذهبی است. 
هدف اصلی آن اســت که اطلاعات و دانش ها مطابق خواسته ها و 
اهداف تعریف شــده، به افراد منتقل شود و متعاقب آن تغییرات 
نگرشــی و مهارتی در مخاطبان، که عمدتاً کودکان و نوجوان اند، 
صــورت گیرد و با تکرار و تقویت آن به صــورت رفتار مطلوب در 
کنش های فردی و اجتماعی آنان که آینده ســازان اجتماعی اند، 
متجلی شــود. بدیهی اســت مهم ترین نکته این فرآیند آن است 
کــه »رفتار مطلوب« چگونــه و از چه دیدگاهی تعریف شــود و 
 روش ها و اســباب مناســب با آن چگونه طراحی و تبیین گردد.
از ســوی دیگر در جهان معاصر، به دلیل نوآوری های مســتمر و 
استفاده از فناوری های نوین، پیچیده و ناشناخته بودن ابعاد فردی 
و اجتماعی انســان، تنوع شــخصیتی و محیط های زندگی افراد، 
برداشت مســتقل افراد از پدیده ها و رخدادهای پیرامون، تعاریف 
جذاب دیگر از رفتــار مطلوب، وجود رقبــا و ابزارهای جایگزین 
مدارس و مواد آموزشــی ســنتی و...، منظومه ای درهم پیچیده و 
به ظاهر بی انتها از موضوعات را ایجاد می کند که تربیت نوجوانان 
را در مدارس بســیار دشــوارتر و پیچیده تر از گذشته کرده است. 
امروزه در کشور ما با توجه به اهداف انقلاب اسلامی، حتی با فرض 
وجود پیوند خارج از کنترل و ورود خواســته و یا ناخواسته دیگر 
رسانه های غیرتربیتی ایجاد و نهادینه شدن تربیتِ مورد انتظار، با 
دشــواری و تردید روبه روست که دقت و چاره اندیشی خاص خود 

را طلب می کند.
خوشبختانه با تصویب سند ملی آموزش وپرورش و برنامة درسی 
ملی، تعریف قابل قبولی از تربیت و روش های آن در ســطح ملی 
و دستگاه های گوناگون ایجاد شده است. نکتة مهم در این مسیر، 
تسریع در برنامه ریزی و اجرا و همچنین کاهش عوارض و دخالت 

مؤلفه هــا و متغیرهای جذاب، مزاحم و تأثیرگذار بیگانه و مخرب 
است.

همه جانبه نگری و اتکا به منابع داخلی و یکپارچگی و هماهنگی 
آموزش های رســمی و غیررسمی و مدرسه و جامعه، و به عبارتی 
همــکاری بخش دولتی و غیردولتی در تهیة مواد و رســانه های 
آموزشــی و وحدت تقریبــی در اجرا، یکی از نــکات کلیدی در 
راهبردهای تربیتی اســت. همه نهادها باید در قالبی نظام مند به 
کمک نظام آموزش رسمی بیایند و روش ها، منابع و مواد آموزشی 
و تربیتی مرســوم مانند کتاب ها، مجلات، فیلم ها، موســیقی و 
هنرهــای آوایی، تئاتر و نمایش، بازی و ســرگرمی، نرم افزارها و 
دیگر رســانه ها را هم سو و همراه با نظام آموزش رسمی تنظیم و 
هدایت نمایند، تا دست یافتن به تربیت مطلوب و یکپارچة مورد 

انتظار اسناد فرادست میّسر باشد.
در حال حاضر مأموریت هماهنگی و ایجاد وحدتِ روشیِ نهادهای 
مولد و مروج منابع و مواد آموزشــی و تربیتی با ســازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی و به طور اخص دفتر انتشارات و تكنولوژي 
آموزشي است و معاونت ســامان دهي منابع آموزشي و تربیتي در 
این دفتر مســتقر است. خوشــبختانه با وجود نگاه جامع مدیران 
آموزش وپرورش رسمی کشور، ساختار و سازوکار نسبتاً هماهنگ 
و قابل قبولی برای تشخیص و سامان دهی منابع و مواد آموزشی و 
تربیتی در همة حوزه ها، به ویژه کتاب های آموزشی، کمک آموزشی، 
کمک درسی و همچنین نرم افزارها، فیلم ها و بازی ها و سرگرمی های 
آموزشی در درون سازمان ایجاد شد. اکنون سعی ما بر این است که 
با تدوین استانداردها و شاخص های مناسب، هم راستا با اهداف ملی 
تربیت، روزبه روز نهادها، ناشــران و تولیدکنندگان منابع آموزشی 
و تربیتی بیشــتری به این جمع هم ســو بپیوندند تا ان شاءالله با 
اطلاع رسانی و حمایت از تولید و توزیع و مصرف منابع استاندارد و 

مفید، تولید منابع غیراستاندارد در کشور به حداقل برسد.
حضور کارشناســان ســامان دهي منابع آموزشــي و تربیتي در 
نمایشــگاه ها و مجامع مختلف از جمله نمایشگاه بین المللی کتاب 
و ارتباط چهره به چهره با مخاطبان، اجرای نشســت های مشترک 
بــا داوران، کارشناســان، ناشــران، تولیدکننــدگان و نیز برپایی 
جشنواره های متعدد با هدف معرفی استانداردها و تشویق فعالان 
این عرصه، تدوین مقالات و گزارش های مختلف، استفاده از ظرفیت 
مجلات رشد و دیگر رسانه ها، انتشار ویژه نامه ها و مجلات متنوع از 
جمله نشریة جوانه، از جمله برنامه ها و تلاش هایی است که  بتوانیم 

امواج این هدف را در گستره و عمق بیشتری مطرح کنیم.
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